- 1 -

开封市教育体育局文件
汴教体基〔2022〕24号

开封市教育体育局
关于进一步深化和完善市城区义务教育学校

集团化办学的通知

各区（不含祥符区）教体局，局属义务教育学校、民办学校，河

大附属学校：

为巩固和提高集团化办学改革成果，进一步深化和完善我市

义务教育集团化办学改革，促进城乡义务教育一体化工作进程，

增强集团化办学活力，扩大优质教育资源覆盖面，推动义务教育

高质量发展，现就进一步深化和完善开封市市城区义务教育学校

- 2 -

集团化办学通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，坚持以人民

为中心的发展理念，以促进教育公平、提高教育质量、推进教育

优质均衡为目标，按照“激发办学活力、聚力内涵提升、促进持

续发展”的原则，围绕“优质带动、优势互补、逐步覆盖、共同

发展”的思路推动我市集团化办学管理更加科学、规范、有序。

二、工作目标

在整合市城区现有教育集团的基础上，进一步扩大优质教育

资源覆盖面。到 2022 年年底前，实现市城区公办初中集团化办

学全覆盖，市城区公办小学集团化办学进一步扩容增面，覆盖率

不低于 70%。

三、推进步骤

（1）第一阶段（5月 24—27 日）：市城区五区要分析区属

公办义务教育学校优势与不足，由区教育行政部门主导牵头，指

导所属义务教育学校与市城区教育集团牵头学校（见附件）建立

合作关系。

（2）第二阶段（5月 28—31 日）：区属学校与市城区教育

集团牵头学校签订合作协议，组建合作型教育集团，并挂“××

教育集团××学校（校区）” 牌子。

（3）第三阶段（6 月 1 日—8 月底）：新成立的教育集团要

- 3 -

制定集团章程，规范教育集团组织管理，设立由教育集团牵头校

和成员校组成的内部组织管理机构，明确组织目标、原则、职能

等，建立组织管理制度，健全组织运行机制，完善议事规则和决

策程序。

（4）第四阶段（9 月—12 月）：新纳入教育集团的成员校

认真执行集团内各项工作制度，依据学年工作计划和目标任务，

严格日常管理，扎实推进开展各项活动，努力推进集团化办学取

得新成效。

四、工作要求

1.加强教育集团内部教育教学交流，建立密切的协作关系，

开展“同上一节课”“同研一堂课”等活动，实现集团学校教师

共同发展。每学年组织指导、送教活动不少于 2 次，开展教研活

动不少于 2次。

2.教育集团要构建学生交流网络，搭建学生沟通平台。以德

育、文体、学习交流、研学旅行等活动为载体，通过多种形式，

积极开展学生携手活动，实现教育集团内部学生共同发展，面向

学生的各类活动每学期不少于 2 次。

3.教育集团要大力推进教学质量综合评价改革，在师资培

训、教科研和课程开发等方面开展紧密合作，充分发挥集团内各

学校的优势，共享优质教育资源，分享校本成果，提升教学质量，

努力实现集团学校共同发展。

- 4 -

4.教育集团通过深化和完善集团化办学改革，积极打造共有

的文化品牌和课程特色，同时推动集团内学校个性发展，努力形

成“一校一品”的格局。

各区教体局于 5 月 31 日之前将本辖区新纳入市城区教育集

团工作开展情况上报市教体局。

附件：开封市城区义务教育阶段教育集团学校调整补充名单

2022 年 5 月 24日

- 5 -

附 件

开封市城区义务教育阶段教育集团学校调整补充名单

序

号
县(区) 集团名称 集团类型

原集团内部情况 2022 年拟纳入集团学校情况

牵头学校

名称
办学类型

其他成员校情况
所属区 学校名称

学校名称 办学类型

1 市属

开封市第十

三中学教育

集团

联盟型
开封市第十

三中学
初中

开封市第六中学（开封市第十三中学教育集团

自由路校区）
初中

2 市属

开封市第十

四中学教育

集团

紧密型

联盟型

合作型

开封市第十

四中学
初中

开封市第十四中学恒大校区（开封市第十四中学教育

集团恒大校区）
初中

示范区

开封市晨阳中学（开封市

第十四中学教育集团晨阳

校区）开封市第二十一中学（开封市第十四中学教育集团

顺河校区）
初中

3 市属

河南大学附

属中学教育

集团

合作型
河南大学附

属中学
完中

开封市第十七中学（河南大学附属中学教育集团十七

中校区）
完中

4 市属

开封市第二

十七中学教

育集团

紧密型

联盟型

合作型

开封市第二

十七中学
初中

开封市第二十七中学滨河校区（开封市第二十七中学

教育集团滨河校区）
初中

禹王台区

开封市禹王台区实验中学

（开封市第二十七中学教

育集团汪屯校区）开封市第三十一中学（开封市第二十七中学教育集团

华夏校区）
初中

- 6 -

5 市属

开封市金明

中小学教育

集团

紧密型

项目型

合作型

开封市金明

中学
初中

开封市金明中学南校部（开封市金明中小学教育集团
中学南校部）

初中

鼓楼区

开封市仙人庄中学（开封市

金明中小学教育集团仙人

庄校区）
开封市金明中学西校部（开封市金明中小学教育集团

中学西校部）
初中

开封市金明小学（开封市金明中小学教育集团小学部） 小学

示范区
开封市杏花营中学（开封市
金明中小学教育集团杏花

营校区）
开封市铁路中学（开封市金明中小学教育集团中学

铁中校区）
完中

6 市属
开封市集英
中学教育集

团
合作型

开封市集英

中学
初中

开封市柳园口中学（开封市集英中学教育集团柳园口
校区）

初中 示范区
开封市水稻中学（开封市集

英中学教育集团水稻校区）

7 市属

开封市六四

六中学教育

集团

项目型
开封市六四

六中学
九年一贯制

开封市第十中学（开封市六四六中学教育集团十中校区） 完中

开封市回民中学（开封市六四六中学教育集团回中校区） 完中

8 市属

开封市火电

中学教育集

团

合作型
开封市火电

中学
九年一贯制

开封市顺河区实验中学（开封市火电中学教育集团
顺河回族区实验中学校区）

初中

开封市第十八中学（开封市火电中学教育集团十八中校区） 初中

9 市属

开封市第一

师范附属小

学教育集团

紧密型

合作型

跨区域型

开封市第一

师范附属小

学

小学

开封市第一师范附属小学东湖校区（开封市第一
师范附属小学教育集团东湖校区）

小学 龙亭区

开封市一师附小龙亭学校

（开封市第一师范附属小

学教育集团龙亭校区）
开封市第一师范附属小学恒大校区（开封市第一师

范附属小学教育集团恒大校区）

10 市属

开封市第二

师范附属小

学教育集团

紧密型

合作型

跨区域型

开封市第二

师范附属小

学

小学

开封市第二师范附属小学东校区（开封市第二师范
附属小学教育集团东校区）

小学 鼓楼区

开封市中山路第五小学

（开封市第二师范附属小

学教育集团南校区）

开封市第二师范附属小学西校区（开封市第二师范
附属小学教育集团西校区）

开封市第二师范附属小学一体化校区（开封市第二

师范附属小学教育集团一体化校区）

开封市第二师范附属小学祥符校区（开封市第二师范

附属小学教育集团祥符校区）

- 7 -

11 市属
开封市开封
县街小学教
育集团

合作型
开封市开封
县街小学

小学

鼓楼区

开封市五一路第二小学
（开封市开封县街小学
教育集团五一路校区）

开封市向阳路小学（开封市
开封县街小学教育集团向

阳路校区）

禹王台区
开封市禹王台区扶轮小学
（开封市开封县街小学教

育集团扶轮校区）

12 市属
开封市实验
小学教育集

团
合作型

开封市实验
小学

小学 顺河区
开封市公园路东街小学
（开封市实验小学教育

集团公园路校区）

13
禹王台

区

开封市禹王
台区夏理逊
小学教育集

团

联盟型
开封市禹王
台区夏理逊

小学
小学

开封市禹王台区伞塔小学(开封市禹王台区
夏理逊小学教育集团伞塔校区)

小学 禹王台区
开封市禹王台区华夏小学
（开封市禹王台区夏理逊
小学教育集团华夏校区）

14
禹王台

区

开封市禹王
台区中山路
第一小学校
教育集团

联盟型
开封市禹王
台区中山路
第一小学校

小学 禹王台区

开封市禹王台区
汪屯乡屠府坟村群力小学
（开封市禹王台区中山路
第一小学校教育集团群力

校区）

15
禹王台

区

河南省开封
高级中学附
属小学教育

集团

联盟型
河南省开封
高级中学附

属小学
小学 禹王台区

开封市禹王台区南郊乡西
柳林小学（河南省开封高级
中学附属小学教育集团西

柳林校区）

16 鼓楼区

开封市大厅

门小学教育

集团

联盟型
开封市大厅

门小学
小学

开封市刘寺小学（开封市大厅门小学教育集团

郑汴路校区）
小学 鼓楼区

开封市迎宾小学（开封市大厅

门小学教育集团迎宾校区）

开封市杨砦小学（开封市大厅

门小学教育集团南苑校区）

- 8 -

17 鼓楼区

开封市自由

路小学教育

集团

联盟型
开封市自由

路小学
小学

开封市柴屯小学（开封市自由路小学教育集团南苑校区）

小学 鼓楼区

开封市复兴街小学（开封市

自由路小学教育集团复兴

街校区）开封市柏坟小学（开封市自由路小学教育集团南校区）

18 龙亭区

开封市文昌

小学教育集

团

联盟型
开封市文昌

小学
小学 开封市仁和小学(开封市文昌小学教育集团仁和校区) 小学

19 龙亭区

开封市西门

大街小学教

育集团

紧密型
开封市西门

大街小学
小学 龙亭区

开封市准提街小学（开封市

西门大街小学教育集团西

校区）

20 龙亭区

开封市北道

门小学教育

集团

联盟型
开封市北道

门小学
小学 龙亭区

开封市王周庄小学（开封市

北道门小学教育集团王周

庄校区）

21
顺河回

族区

开封市理事

厅街小学教

育集团

紧密型

联盟型

开封市理事

厅街小学
小学

开封市理事厅街小学东校区（开封市理事厅街小学

教育集团东校区）

小学

开封市顺河回族区实验小学（开封市理事厅街小学

教育集团南校区）

开封市吴娘庄小学（开封市理事厅街小学教育集团

吴娘庄校区）

开封市宴台河小学（开封市理事厅街小学教育集团

宴台河校区）

22
顺河回

族区

开封市财政

厅东街小学

教育集团

联盟型
开封市财政

厅东街小学
小学

开封市顺河回族区第二实验小学（开封市财政厅东街

小学教育集团东校区）

小学
开封市厂尚小学（开封市财政厅东街小学教育集团

厂尚校区）

开封市东郊回族小学（开封市财政厅东街小学教育

集团东南校区）

- 9 -

23
顺河回

族区

开封市苹果

园中路小学

教育集团

联盟型
开封市苹果

园中路小学
小学

开封市边村小学（开封市苹果园中路小学教育集团

边村校区）
小学

开封市百塔小学（开封市苹果园中路小学教育集团

百塔校区）

24
顺河回

族区

开封市汴京

路小学教育

集团

联盟型
开封市汴京

路小学
小学

开封市顺河回族区第三实验小学（开封市汴京路小学

教育集团南校区）

小学

开封市南神岗小学（开封市汴京路小学教育集团

南神岗校区）

开封市道士房小学（开封市汴京路小学教育集团道士

房校区）

开封市齐砦小学（开封市汴京路小学教育集团齐砦校区）

25
顺河回

族区

开封市化建

小学教育集

团

联盟型
开封市化建

小学
小学

开封市北神岗小学（开封市化建小学教育集团北神岗校区）

小学开封市土柏岗小学（开封市化建小学教育集团土柏岗校区）

开封市前台小学

（开封市化建小学教育集团前台校区）

26 示范区

开封市集英

小学教育集

团

紧密型

联盟型

开封市集英

小学
小学

开封市花生庄小学

（开封市集英小学教育集团花生庄校区）

小学

开封市马头小学

（开封市集英小学教育集团马头校区）

- 10 -

27 示范区

开封市金明

实验小学教

育集团

紧密型

联盟型

开封市金明

实验小学
小学

开封市金明实验小学西校区(开封市金明实验小学

教育集团西校区)

小学

开封市禹洲希望小学（开封市金明实验小学教育集团

禹洲希望校区）

28 示范区

开封市金耀

小学教育集

团

联盟型
开封市金耀

小学
小学

开封市南北堤小学（开封市金耀小学教育集团

南北堤校区）
小学

29 示范区

河南大学附

属小学教育

集团

紧密型

河南大学附

属小学明伦

校区

小学 示范区

河南大学附属小学金明校

区（河南大学附属小学教育

集团金明校区）

开封市陈坟小学（河南大学

附属小学教育集团陈坟校

区）

开封市孙庄小学（河南大学

附属小学教育集团孙庄校

区）

11

开封市教育体育局办公室 2022 年 5月 24日印发